

Estudo Técnico Preliminar 5/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23327.251140.2023-61

2. Descrição da necessidade

A presente aquisição visa atender ao DECRETO Nº 6.555, DE 8 DE SETEMBRO DE 2008, que dispõe sobre as ações de comunicação do Poder Executivo Federal. Os esforços de comunicação do Instituto Federal Baiano têm por finalidade atender ao princípio constitucional da publicidade e promover transparência na atuação da autarquia, contribuindo, ainda, para consolidação da comunicação pública no País, conforme estabelecido no artigo 2º, da INSTRUÇÃO NORMATIVA SECOM/SG-PR Nº 1 DE 27 DE JULHO DE 2017. As soluções visam complementar kit institucional para identificação e divulgação do IF Baiano em eventos científicos, ensino, pesquisa e extensão, tais como: Jogos Estudantis - JEIF e FAMIF 2023 e 2024.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Diretoria de Comunicação - DICOM	Cássia Maria Souza Costa Santana
Pró-reitoria de Extensão - PROEX	Adriana Maria de Almeida Maia Campos
Pró-reitoria de Pesquisa - PROPES	Diogo Pinho Santos Macedo

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os requisitos detalhados desta aquisição estão definidos no Termo de Referência e Edital do certame licitatório.

5. Levantamento de Mercado

Solução 1 – Análise de itens similares que possam eventualmente constar nas Atas de Registro de Preços (SRP) vigentes, gerenciadas pela Reitoria do IF Baiano.

Solução 2 – Adesão às Atas de Registro de Preços (SRP) vigentes e gerenciadas por outros órgãos da Administração Pública.

Solução 3 – Realização de Licitação ou, em último caso, de dispensa ou inexigibilidade.

Solução Viável – Dentre as soluções apresentadas anteriormente, a Equipe de Planejamento da Contratação analisou e decidiu pela Realização de Licitação por meio de Pregão Eletrônico.

6. Descrição da solução como um todo

Material gráfico, com as seguintes quantidades e requisitos mínimos:

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO
------	--------	-----------

01	257122	Camisa algodão. Camisa confeccionada em malha 100% algodão, fio 30, penteada, cores diversas (mais de 15 cores); manga curta; tamanhos P, M, G, GG, XG, EGG; impressão em policromia, silk screen na frente e costas. Gola redonda (careca) ou “V”, a critério da solicitante. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pelo IF Baiano. Área de impressão mínima: 25x35 cm. Pedido mínimo de 50 unidades por cor de tecido e arte.
02	417414	Camisa poliéster. Camisa confeccionada em poliéster, cores diversas (mais de 15 cores); manga curta. tamanhos P, M, G, GG, XG, EGG. Impressão em sublimação colorida na frente e costas. Gola redonda (careca). As artes serão fornecidas pelo IF Baiano. Área de impressão mínima: 25x35 cm. Pedido mínimo de 50 unidades por cor de tecido e arte.
03	418196	Squeeze 500ml. Garrafa de Plástico, Capacidade 500ml, aplicação água, características adicionais com tampa rosqueavel, tipo squeeze. Personalizada. Arte fornecida pelo IF Baiano. As garrafas devem ser enviadas montadas (frasco e bico), acondicionadas em caixas iguais de papelão resistente.
04	606268	Chapéu Masculino. Modelo pesca/australiano, material algodão, brim pesado com aba de pescoço, camada extra de tecido na parte de trás, que serve como uma proteção adicional para o pescoço. Com logomarca do IF Baiano bordado. cor a ser escolhida conforme solicitação de fornecimento enviado pelo órgão.
05	602600	Adesivo para carros. Adesivo micro perfurado para vidro traseiro de veículos -impressão digital 4 cores (1440dpi) de película autoadesiva de PVC 220g perfurada fosca (80 microns de espessura, tamanho da perfuração 1,60 milímetros), verso preto, monomérica calandrada, transmissão luminosa de 50% conforme a Lei 9602/98 e película de PVC branca conforme resolução nº 73 do CONTRAN. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. Arte enviada pela contratante.
06	486652	Adesivo Vinil. Adesivo vinil autocolante fosco para plotagem de paredes, móveis, stands e portas. Impressão digital, 4x0 cores. Entregue em tubete. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. Artes poderão ser distintas e serão fornecidas pelo IF Baiano.
07	486807	Lonas. Lona para faixas horizontais, backdrops, painéis. Impressão digital colorida (4x0) em lona. Incluso acabamento com varetas de madeira nas laterais e ilhoses nas 4 pontas . Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. A arte será fornecida pelo IF Baiano. Obs: Preço fixado por metro quadrado. O pedido mínimo é de 1 metro quadrado. Acima desse tamanho o valor poderá ser fracionado proporcionalmente ao preço do metro quadrado.
08	467443	Banners. Confeção de banners em lona vinílica, medindo 0,90 x 1,20 m, impressão digital colorida 4/0, acabamento com bastão de madeira com ponteiros em PVC branco nas extremidades superior e inferior e corda de nylon na parte superior. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. Arte fornecida pelo IF

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.
01	Camisa algodão. Camisa confeccionada em malha 100% algodão, fio 30, penteada, cores diversas (mais de 15 cores); manga curta; tamanhos P, M, G, GG, XG, EGG; impressão em policromia, silk screen na frente e costas. Gola redonda (careca) ou “V”, a critério	UN	15.000

	da solicitante. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pelo IF Baiano. Área de impressão mínima: 25x35 cm. Pedido mínimo de 50 unidades por cor de tecido e arte.		
02	Camisa poliéster. Camisa confeccionada em poliéster, cores diversas (mais de 15 cores); manga curta. tamanhos P, M, G, GG, XG, EGG. Impressão em sublimação colorida na frente e costas. Gola redonda (careca). As artes serão fornecidas pelo IF Baiano. Área de impressão mínima: 25x35 cm. Pedido mínimo de 50 unidades por cor de tecido e arte.	UN	11.000
03	Squeeze 500ml. Garrafa de Plástico, Capacidade 500ml, aplicação água, características adicionais com tampa rosqueavel, tipo squeeze. Personalizada. Arte fornecida pelo IF Baiano. As garrafas devem ser enviadas montadas (frasco e bico), acondicionadas em caixas iguais de papelão resistente.	UN	9.900
04	Chapéu Masculino. Modelo pesca/australiano, material algodão, brim pesado com aba de pescoço, camada extra de tecido na parte de trás, que serve como uma proteção adicional para o pescoço. Com logomarca do IF Baiano bordado. cor a ser escolhida conforme solicitação de fornecimento enviado pelo órgão.	UN	3.000
05	Adesivo para carros. Adesivo micro perfurado para vidro traseiro de veículos -impressão digital 4 cores (1440dpi) de película autoadesiva de PVC 220g perfurada fosca (80 microns de espessura, tamanho da perfuração 1,60 milímetros), verso preto, monomérica calandrada, transmissão luminosa de 50% conforme a Lei 9602/98 e película de PVC branca conforme resolução nº 73 do CONTRAN. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. Arte enviada pela contratante.	m²	100
06	Adesivo Vinil. Adesivo vinil autocolante fosco para plotagem de paredes, móveis, stands e portas. Impressão digital, 4x0 cores. Entregue em tubete. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. Artes poderão ser distintas e serão fornecidas pelo IF Baiano.	m²	730
07	Lonas. Lona para faixas horizontais, backdrops, painéis. Impressão digital colorida (4x0) em lona. Incluso acabamento com varetas de madeira nas laterais e ilhoses nas 4 pontas. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. A arte será fornecida pelo IF Baiano. Obs: Preço fixado por metro quadrado. O pedido mínimo é de 1 metro quadrado. Acima desse tamanho o valor poderá ser fracionado proporcionalmente ao preço do metro quadrado.	m²	1160
08	Banners. Confeção de banners em lona vinílica, medindo 0,90 x 1,20m, impressão digital colorida 4/0, acabamento com bastão de madeira com ponteiros em PVC branco nas extremidades superior e inferior e corda de nylon na parte superior. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. Arte fornecida pelo IF	UN	820

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 936.020,00

Item 01: Camisa algodão. Camisa confeccionada em malha 100% algodão, fio 30, penteada, cores diversas (mais de 15 cores); manga curta; tamanhos P, M, G, GG, XG, EGG; impressão em policromia, silk screen na frente e costas. Gola redonda (careca) ou “V”, a critério da solicitante. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pelo IF Baiano. Área de impressão mínima: 25x35 cm. Pedido mínimo de 50 unidades por cor de tecido e arte.			
---	--	--	--

Fonte	Valor Unitário (Valor pesquisado)	Quantidade estimada	Valor Médio unitário	Valor Médio total
COMPRAS GOVERNAMENTAIS	R\$24,90	15.000	R\$26,45	R\$396.750,00
	R\$24,44			
	R\$30,00			

Item 02: Camisa poliéster. Camisa confeccionada em poliéster, cores diversas (mais de 15 cores); manga curta. tamanhos P, M, G, GG, XG, EGG. Impressão em sublimação colorida na frente e costas. Gola redonda (careca). As artes serão fornecidas pelo IF Baiano. Área de impressão mínima: 25x35 cm. Pedido mínimo de 50 unidades por cor de tecido e arte.

Fonte	Valor Unitário (Valor pesquisado)	Quantidade estimada	Valor Médio unitário	Valor Médio total
COMPRAS GOVERNAMENTAIS	R\$24,90	11.000	R\$21,46	R\$236.060,00
	R\$19,50			
	R\$19,98			

Item 03: Squeeze 500ml. Garrafa de Plástico, Capacidade 500ml, aplicação água, características adicionais com tampa rosqueável, tipo squeeze. Personalizada. Arte fornecida pelo IF Baiano. As garrafas devem ser enviadas montadas (frasco e bico), acondicionadas em caixas iguais de papelão resistente.

Fonte	Valor Unitário (Valor pesquisado)	Quantidade estimada	Valor Médio unitário	Valor Médio total
COMPRAS GOVERNAMENTAIS	R\$7,80	9.900	R\$7,22	R\$71.478,00
	R\$6,50			
	R\$7,36			

Item 04: Chapéu Masculino. Modelo pesca/australiano, material algodão, brim pesado com aba de pescoço, camada extra de tecido na parte de trás, que serve como uma proteção adicional para o pescoço. Com logomarca do IF Baiano bordado. cor a ser escolhida conforme solicitação de fornecimento enviado pelo órgão.

Fonte	Valor Unitário (Valor pesquisado)	Quantidade estimada	Valor Médio unitário	Valor Médio total
COMPRAS GOVERNAMENTAIS	R\$41,00	3.000	R\$46,67	R\$140.010,00
	R\$54,00			
	R\$45,00			

Item 05: Adesivo para carros. Adesivo micro perfurado para vidro traseiro de veículos -impressão digital 4 cores (1440dpi) de película autoadesiva de PVC 220g perfurada fosca (80 microns de espessura, tamanho da perfuração 1,60 milímetros), verso preto, monomérica calandrada, transmissão luminosa de 50% conforme a Lei 9602/98 e película de PVC branca conforme resolução nº 73 do CONTRAN. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. Arte enviada pela contratante.

Fonte	Valor Unitário (Valor pesquisado)	Quantidade estimada	Valor Médio unitário	Valor Médio total
COMPRAS GOVERNAMENTAIS	R\$69,50	100	R\$79,17	R\$7.917,00
	R\$85,00			
	R\$83,00			

Item 06: Adesivo Vinil. Adesivo vinil autocolante fosco para plotagem de paredes, móveis, stands e portas. Impressão digital, 4x0 cores. Entregue em tubete. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. Artes poderão ser distintas e serão fornecidas pelo IF Baiano.

Fonte	Valor Unitário (Valor pesquisado)	Quantidade estimada	Valor Médio unitário	Valor Médio total
COMPRAS GOVERNAMENTAIS	R\$79,00	730	R\$67,63	R\$49.369,90
	R\$67,89			
	R\$56,00			

Item 07: Lonas. Lona para faixas horizontais, backdrops, painéis. Impressão digital colorida (4x0) em lona. Incluso acabamento com varetas de madeira nas laterais e ilhoses nas 4 pontas. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. A arte será fornecida pelo IF Baiano. Obs: Preço fixado por metro quadrado. O pedido mínimo é de 1 metro quadrado. Acima desse tamanho o valor poderá ser fracionado proporcionalmente ao preço do metro quadrado.

Fonte	Valor Unitário (Valor pesquisado)	Quantidade estimada	Valor Médio unitário	Valor Médio total
COMPRAS GOVERNAMENTAIS	R\$70,00	1.160	R\$70,00	R\$81.200,00
	R\$70,00			
	R\$70,00			

Item 08: Banners. Confecção de banners em lona vinílica, medindo 0,90 x 1,20m, impressão digital colorida 4/0, acabamento com bastão de madeira com ponteiros em PVC branco nas extremidades superior e inferior e corda de nylon na parte superior. Garantia de 12 meses para alterações das cores, como amarelamento, desbotamento ou descascamento. Arte fornecida pelo IF.

Fonte	Valor Unitário (Valor pesquisado)	Quantidade estimada	Valor Médio unitário	Valor Médio total
COMPRAS GOVERNAMENTAIS	R\$52,01	820	R\$49,64	R\$40.704,80
	R\$49,90			
	R\$47,00			

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Apesar de estar ciente de que, nas contratações de serviços gráficos, os valores unitários dos itens tendem a ser menores à medida em que aumentam os quantitativos solicitados, desde que o serviço seja executado em etapa única (arte única), o IF Baiano decidiu pela contratação dos serviços de forma parcelada. Isso se justifica porque as demandas dos diversos setores internos são diferentes e não há, necessariamente, como atendê-las contratando artes únicas para cada item previsto neste estudo.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

O estudo não identificou a necessidade de outras contratações interdependentes ou correlatas.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O alinhamento desta contratação está em conformidade com o Plano Anual de Contratação do exercício 2023 da Reitoria do IF Baiano e legislações vigentes, inscritos nos números listados abaixo no PAC:

PAC	ITEM
70/2022	Camisa algodão
40, 48, 597 e 644/2022	Camisa poliéster
70 e 645/ 2022 e 67/2023	Squeeze 500ml
67/2023	Chapéu Masculino
70/2022	Adesivo Propaganda
70/2022	Faixa Divulgação de eventos

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

As soluções visam compor kit institucional para identificação e divulgação do IF Baiano em eventos científicos, ensino, pesquisa e extensão, tais como: Jogos Estudantis - JEIF e FAMIF 2023. Considerando as características da aquisição por Pregão Eletrônico - Registros de preços e a validade de um ano das atas, a presente aquisição beneficiará a reitoria do IF Baiano com camisas, squeezes e chapéu também para a realização de atividades também em 2024.

13. Providências a serem Adotadas

Para a presente contratação, não se vislumbram necessidades de tomada de providências de adequações do ambiente organizacional ou da capacitação dos servidores e/ou de empregados, para a recepção das soluções a serem adquiridas, tendo em vista que, os materiais serão confeccionados nas dependências da empresa contratada, de modo a utilizar sua infraestrutura e quadro próprio de pessoal.

14. Possíveis Impactos Ambientais

As soluções solicitadas não possuem impactos ambientais na sua aquisição.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Diante do estudo realizado, concluímos que a contratação é viável. Considerando ainda que a atual contratação será realizada por meio de Pregão, e as atas resultantes do processo terão validade de um ano, contemplará tanto o orçamento de 2023, como 2024.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

CASSIA MARIA SOUZA COSTA SANTANA

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 05/05/2023 às 15:14:25.

ADRIANA MARIA DE ALMEIDA MAIA CAMPOS

Membro da comissão de contratação

DIOGO PINHO SANTOS MACEDO

Membro da comissão de contratação

Documento Digitalizado Público

ETP 05 -2023 - Atualizado

Assunto: ETP 05 -2023 - Atualizado
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: Artefatos do planejamento da contratação
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

- **Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS**, em 05/05/2023 15:28:56.

Este documento foi armazenado no SUAP em 05/05/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.fbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 616658

Código de Autenticação: 1e18d1fce5

